ipsos oporteat recurrere ad convicanos pro necessariis vitae sui domini, interdum scandala generantur in subditis vel rerum commercio, in quo vel laedit avaritia, quae ementem vel vendentem concomitatur, vel fraus conturbat, unde in *Prov.*, XX. dicitur; «*Malum est, dicit omnis emptor, et cum recesserit, tunc gloriabitur,*» quasi fraude vendentem praevenit, et in *Eccle.*, monemur cavere a corruptione emptionis et negotiatorum, quasi hoc sit proprium eorum in mercando. Amplius autem ex commercio contrahitur familiaritas ad foeminas, per quod vel ex incauta locutione in alterutrum, aut aspectu, aut gestu causatur, zelotypia inter cives, et inde contra regimen provocantur.

Sed etiam tertia ratio hoc idem confirmat quod accipimus ex parte rerum venialium. Victualia enim quae venduntur, ut

esto dice Salomon en el libro primero de los Proverbios, (cap. V, v. 15.) «*Bebe el agua de tu algibe,*» comprendiendo en esta espresion toda clase de alimentos, pero especialmente la bebida, porque puede ser mas fácilmente adulterada; y en la que tanto mejor puede conocerse el fraude, cuanto menos diste de su naturaleza y origen. No debe olvidarse que usamos los alimentos propios y naturales con mas confianza, porque no pueden ser fácilmente adulterados por los estraños en perjuicio de la salud. Isaias elogiando la recompensa del justo dice: (cap. XXXIII, v. 16.) «*Pan le fué dado, sus aguas nunca le faltaran,*» como si digera, los alimentos y bebidas propias son mas saludables, y se toman con mas seguridad.

in pluribus non carent sophismate, et ideo non sunt tantae efficaciae sicut propria ad nutriendum: unde idem Salomon in *Prov.*, V: «*Bibe, inquit, aquam de cisterna tua,*» in hoc comprehendens omne nutrimentum, sed praecipue potum, quia facilius potest sophisticari, et ipsum minus a sua natura et puritate remotum, citius de ipsius malitia indicat. Rursus propria victualia sunt majoris securitatis in sumendo, quia possunt facilius ab extraneo venerari, vel esse nociva, quam si in proprio horreo vel cellario reponantur. Unde et propheta *Isai.*, cap. II. in exaltatione retributionis viri justii, «*panis, inquit, datus est ei, et aquae ejus fideiiores sunt,*» quasi propria cibaria et potabilia securiora sunt ad sumendum.

CAPITULO VI.

El rey debe poseer tambien otras riquezas naturales como rebaños de toda clase, sin los cuales el hombre no puede cultivar la tierra.

Las producciones antes referidas no son las únicas riquezas naturales que ha de poseer un rey; porque además necesita de los animales de todo género y por las razones antes espuestas. Nuestro primer padre, en calidad de gefe de toda la naturaleza humana, recibió el privilegio de dirigirla y gobernarla, segun estas palabras del Génesis: «*Creced y multiplicaos, y henchid la tierra, sozuzgadla, y tened señorío sobre los peces de la mar, y sobre las aves del cielo y sobre todos los animales que se mueven sobre la tierra (c. I, v. 28)*» Pertenece por lo mismo á la potestad real poseer todos estos bienes y usar de